
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя  школа №3 имени А.Н.Першиной»  

г.Енисейска Красноярского края 

663180,  г. Енисейск,  Красноярский  край,  ул. Ленина 102 т.8 (39195)2-23-06  

e-mail:mousosh_102@mail.ru 

 

О внесении изменений    

в Основную образовательную программу  

ООО (ООП ООО) 

 

На основании Федерального закона от 03.08.2018 г. № 317-ФЗ «О внесении изменений в 

статьи 11 и 14 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации», Письма 

Министерства образования и науки Российской Федерации от 09.10.2017г № ТС-945/08  «О 

реализации прав граждан на получение образования на родном языке», На основании 

Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным 

общеобразовательным программам - образовательным программам начального общего, 

основного общего и среднего общего образования, утвержденным приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 22.03.2021 N 115, Устава МБОУ «СШ №3 имени 

А.Н.Першиной» и в соответствии Федеральным государственным образовательным стандартом 

основного общего образования, утвержденным приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 31 мая 2021 года № 287; с целью реализации в полном объеме 

требований  федеральных  государственных образовательных стандартов общего образования, 

обеспечения прав учащихся на изучение русского языка, родного языка, включая русский язык, 

из числа языков народов Российской Федерации, в соответствии с решением Педагогического 

совета (протокол № 1 от 30 августа 2024г.), 

 
 ПРИКАЗЫВАЮ:  
 

1. Внести изменения в основную образовательную программу основного общего образования 

МБОУ «СШ №3 имени А.Н.Першиной»: 

1.1. В Целевой раздел: 

1.1.1. В пояснительную записку (Приложение 1) 

1.1.3. В систему оценки результатов освоения основной образовательной программы 

(Приложение 2). 

1.2. В Содержательный раздел: 

1.2.1. В раздел «Рабочие программы учебных предметов, учебных курсов (в том числе 

внеурочной деятельности), учебных модулей» (Приложение 3). 

1.2.2. В разделе «Содержательный раздел» (Приложение 4). 

2. Внести изменения в рабочую программу воспитания МБОУ «СШ №3 имени А.Н.Першиной» 

(Приложение 5). 

3. В Организационный раздел изложить в новой редакции   

- подраздел 3.1 «Учебный план ООО на 2024-2025 учебный год» (Приложение 6), 

-подраздел 3.2 «Календарный учебный график ООО на 2024-2025 учебный год» (Приложение 

7), 

- подраздел 3.3 «План внеурочной деятельности ООО на 2024-2025 учебный год» (Приложение 

8),  

- подраздел 3.5. «Календарный план воспитательной работы ООО на 2024-2025 учебный 

год» (Приложение 9), 

4. Заместителю директора по учебной работе Иноземцевой М.В., заместителю директора по 

воспитательной работе Муниной К.С. обеспечить реализацию измененных 

        
30.08 2024 г.                                                       ПРИКАЗ                                                  03-10-134 
 

https://rulaws.ru/acts/Prikaz-Minprosvescheniya-Rossii-ot-22.03.2021-N-115/
https://rulaws.ru/acts/Prikaz-Minprosvescheniya-Rossii-ot-22.03.2021-N-115/


и дополненных основных общеобразовательных программ основного общего образования с 1 

сентября 2024 года. 

5. Учителям-предметникам осуществлять образовательную деятельность с учетом изменений 

настоящего приказа ООП ООО. 

6. Заместителю директора по учебной работе Иноземцевой М.В., разместить на сайте школы 

изменения и дополнения, внесённые в ООП ООО.  

7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.  

Директор школы ____________С.В.Тараторкина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 к приказу № 03-10-134 от 30.08.2024 г. 

Абзац третий пункта 1.1.6. изложить в следующей редакции: 

«При разработке ООП ООО МБОУ «СШ №3 имени А.Н. Першиной»  предусматривает 

непосредственное применение при реализации обязательной части ООП ООО федеральных 

рабочих программ по учебным предметам «Русский язык», «Литература», «История», 

«Обществознание», «География», «Труд (технология)», «Основы безопасности 

жизнедеятельности» 

Приложение № 2 к приказу № 03-10-134 от 30.08.2024 г. 

Абзац третий раздела «Оценка метапредметных результатов» изложить в следующей редакции: 

«Для оптимизации мониторинга развития метапредметных образовательных результатов на 

уровне ООП ООО используется принцип распределенной ответственности, согласно которому 

каждая группа метапредметных образовательных результатов «закрепляется» за определенной 

группой педагогов. В частности: 

- познавательные УУД (логические операции) – учителя математики, предметов естественно-

научного цикла; 

- познавательные УУД (смысловое чтение) – учителя русского языка, предметов общественно-

научного цикла; 

- познавательные УУД (использование знаково-символических средств, ИКТ) – учителя, труда 

(технологии), информатики); 

- регулятивные УУД – учителя физкультуры, основ безопасности и защиты Родины,  педагог-

психолог; 

- коммуникативные УУД – учителя иностранного языка, литературы» 

 

Приложение № 3 к приказу № 03-10-134 от 30.08.2024 г. 
 

Абзац третий раздела 2.1  дополнить подпунктами: 

«5) календарно-тематическое планирование (в соответствии с Конструктором рабочих 

программ «Поурочное планирование»); 

6) учебно-методическое обеспечение; 

7) оценочные материалы;» 

В разделе «Перечень рабочих программ учебных предметов обязательной части учебного 

плана ООП                  ООО»  

в пункте 15 слово «Технология» заменить словами «Труд (технология)»; 

 в пункте 17 слова «Основы безопасности жизнедеятельности» заменить словами «Основы 

безопасности и защиты Родины»; 

дополнить пунктом 18 «Физика (углубленный уровень)» 

 

Раздел «Перечень рабочих программ учебных предметов, учебных курсов, учебных модулей 

части учебного плана, формируемой участниками образовательных отношений, ООП ООО» 

изложить в следующей редакции: 

 

1. Учебный курс «Читательская грамотность» 

2. Учебный курс «Математическая грамотность» 

3. Учебный курс «Экологическая культура» 

4. Учебный курс «Основы смыслового чтения и работы с текстом» 

5. Учебный курс «Естественно-научная грамотность» 



6. Учебный курс «Основы черчения» 

 

Раздел «Перечень рабочих программ учебных курсов внеурочной деятельности» 

в пункте 5 слова «Основы программирования» заменить словами «Избранные вопросы 

информатики»; 

в пункте 7 слова «Читательская грамотность» заменить словами «Основы проектной 

деятельности»; 

в пункте 9 слова «Юный химик» заменить словами «Умелые ручки»; 

в пункте 10 слова «Россия-страна возможностей» заменить словами «Великие достижения 

соотечественников»; 

в пункте 11 слова «Школа волонтеров» заменить словами «Билет в будущее»; 

дополнить пунктом 12 «Учебный курс внеурочной деятельности «Движение первых»; 

 

 

Приложение № 4 к приказу № 03-10-134 от 30.08.2024 г. 
 

В разделе «Содержательный раздел»: 

заменить в тексте раздела слова «ОБЖ» на слова «Основы безопасности и защиты Родины» в 

соответствующих падежах; 

заменить в тексте раздела слова «Технология» на слова «Труд (технология)»; 

 

Приложение № 5 к приказу № 03-10-134 от 30.08.2024 г. 
 

Дополнить раздел 2.2. «Виды, формы и содержание воспитательной деятельности» третьим 

абзацем: 

«Трудовое воспитание в школе реализуется через следующие виды и формы воспитательной 

деятельности: 

Учебный труд: 

- умственный труд на учебных занятиях по учебным предметам, курсам и модулям, занятиях 

внеурочной деятельности; 

- физический труд на учебных занятиях. 

Общественно-полезный труд: 

- шефство над младшими; 

- шефство над ветеранами войны и труда, престарелыми людьми; 

- благоустройство класса, школы, населенного пункта; 

- благоустройство пришкольной территории: разбивка клумб, посадка аллей выпускников и 

т.п.; 

- шефство над историческими памятниками; 

- экологические субботники; 

Производительный труд: 

- трудовые отряды в лагере труда и отдыха; 

- деятельность на пришкольном учебно-опытном участке. 

Самообслуживающий труд: 

самообслуживание; 

- подготовка рабочего места к уроку, уборка и поддержание порядка на рабочем месте; 

- дежурство в классном кабинете; 

- дежурство по школе, по столовой»; 
 


		2024-09-13T09:03:11+0700
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ШКОЛА №3 ИМЕНИ А.Н.ПЕРШИНОЙ" Г.ЕНИСЕЙСКА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
	Подпись документа




